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Sosiaali- ja terveysministeriö
kirjaamo@stm.fi

STM:n lausuntopyyntö 1.4.2021
VN/9410/2021

Pohjois-Pohjanmaan ja Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirien sekä Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja
terveyspalvelukuntayhtymän ja Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän
yhteislausunto sosiaali- ja terveysministeriön lausuntopyyntöön  luonnoksesta vapaaehtoi-
sista covid-19-rokotuksista annetun valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta ja väliaikai-
sesta muuttamisesta

Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri (PPSHP), Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiri (LPSHP), Keski-
Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä (Soite) ja Kainuun sosiaali- ja terveyden-
huollon kuntayhtymä (Kainuun sote) kiittävät mahdollisuudesta lausua luonnoksesta vapaaehtoi-
sista covid-19-rokotuksista annetun valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta ja väliaikaisesta
muuttamisesta

2 §. Käytettävät rokotteet ja rokottamisjärjestys

Kyseisen pykälän momenttiin 4 ehdotettu tarkennus, että rokotukset annettaisiin henkilöille ikäryhmit-
täin iän mukaan alenevassa rokotusjärjestyksessä siten, että rokotusvuorossa olisivat ensimmäiseksi
60-69-vuotiaat, sen jälkeen 50-59-vuotiaat, 40-49-vuotiaat, 30-39-vuotiaat ja lopuksi 16-29-vuotiaat, on
hyvä tarkennus ja ottaa huomioon iän koronavirustaudin riskitekijänä.

Pykälään ehdotettu muutos rokotejakelun alueellisesta painotuksesta epidemiatilanteen mukaan on kui-
tenkin varsin ongelmallinen monestakin syystä.

1) Kuten lausuntopyynnössäkin todetaan ” Rokotejakelun alueellinen painotus ei johtaisi lyhyellä aika-
välillä tapausmäärien merkittävään laskuun.  Käytännössä mahdollisella alueellisella rokotejakelun
painotuksella voitaisiin, päätöksenteon ajankohdasta riippuen, vaikuttaa noin kuukautta myöhempään
jakelutilanteeseen.”

Mikäli päätös saadaan tehtyä huhtikuun puolenvälin jälkeen, se voisi vaikuttaa rokoteallokaatioon vasta
toukokuun loppupuolella. Ennakoitavissa on, että tuossa vaiheessa epidemiatilanne koko maassa on jo
huomattavasti parempi kuin nyt ja mitä todennäköisimmin alle lausuntopyynnössä ehdotetun rajan
100/100 000 asukasta, jolloin muutoksella ei olisi juurikaan vaikutusta rokotejakeluun. Tällä hetkellä
sairaala- ja tehohoidon kuormitus Suomessa on kääntynyt laskuun. Rokotustoiminnan suuntaaminen pa-
hemmille alueille on hidas keino vaikuttaa epidemian kulkuun.
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2) Sairaalahoitojen lukumäärää kuvaava taulukko on varsin epätarkka. Taulukossa ei kerrota, missä
ajassa oletetut sairaalahoitojen vähenemiset tapahtuisivat. Lisäksi luvut ovat varsin suuria; puhutaan
1000-2000 sairaalahoitojaksosta, joka nykytilanteessa on varsin suuri luku, kun maamme sairaaloissa on
noin 250 potilasta. Myöskään vertailutietoa tähänastisten koronaviruksen aiheuttamien sairaalahoito-
jaksojen lukumäärästä pandemian aikana ei ole esitetty, minkä vuoksi esitetty hyötypotentiaali jää
vaille vertailupohjaa.
Joka tapauksessa rokotteiden alueellinen allokaatio johtaisi THL:n laskelmien mukaan matalan ilmaan-
tuvuuden alueella tapausmäärien nousuun, joka rankaisisi matalan ilmaantuvuuden alueita, joissa on
tehty erittäin hyvää ja huolellista työtä, jolla olemme saaneet koronatilanteen pysymään pitkällä aika-
välillä erittäin hyvällä tasolla ja yksittäiset tautipiikit on saatu taitettua nopealla ja tilanteeseen nähden
oikein mitoitetuilla toimenpiteillä ja rajoituksilla.

Pohjois-Suomen keskussairaalapiireissä PPSHP:a lukuun ottamatta tehohoidon kapasiteetti on pieni. Jo
muutama tehohoitoa vaativa koronapotilas aiheuttaa sen, että sairaaloiden toimintaa joudutaan muut-
tamaan elektiivistä toimintaa vähentämällä.

THL:n vastikään antamat arviot saapuvista rokotemääristä näyttävät siirtävän massarokotusten alkami-
sen aikaisintaan kesäkuulle. Rokoteannosten suuntaaminen etelään voi merkittävästi hidastaa rokotus-
ten etenemistä pohjoisessa, mikä yhdistettynä ihmisten liikkumiseen maan eri osien välillä nostaa riskiä
tapausmäärien lisääntymiseen pohjoisessa.

3) Alueellinen painotus on suunniteltu tehtävän Astra Zenecan, Modernan ja Johnsson&Johnssonin ro-
kotteilla. Nykytilanteessa Astra Zenecan rokotetta ei kuitenkaan voida antaa alle 65-vuotiaille, ja koska
toukokuun lopussa yli 65-vuotiaat ovat mitä todennäköisimmin rokotettu, painotukseen jäisi käytettä-
väksi Modernan ja Johnsson&Johnssonin rokotteet, joiden toimitusmäärät tulevat olemaan melko pieniä
huhti-toukokuun ajan, ja näin ollen vaikutus alueelliseen rokoteallokaatioon pieni.

4) Nopeasti tehtävät rokoteallokaation muutokset johtavat kunnissa jo tehtyjen rokoteajanvarauksien
perumiseen ja näin ollen turhaan työhön ja resurssien hukkaan tilanteessa, jossa kunnat ovat jo resurs-
sien suhteen selviämisrajalla. Rokotusasetusmuutoksessa voitaisiin kuitenkin mahdollistaa alueellinen
jousto toisen rokotuksen antoajankohdan osalta. Täten korkean esiintyvyyden alueella saataisiin viivy-
tyksettä käyttöön jopa neljän viikon rokoteallokaatio uusiin rokotuksiin toisten annosten vastaavasti
siirtyessä.

5) Täytyy myös ottaa huomioon kansan reaktio rokotteiden uudelleen allokaatioon. Tuleeko rokotteita
menettävän alueiden väestölle tunne eriarvoisuudesta tai isojen kaupunkien suosimisesta? Voiko rokot-
teiden uudelleenallokaatio pitkittää korona-pandemian jälkivaihetta ja hidastaa resurssien ohjautu-
mista normaaliin palvelutuotantoon ja siten pahentaa kansanterveydellisiä (ja kansantaloudellisia) ris-
kejä?

6) Sote-henkilöstön rokotuksia tulisi jatkaa terveydenhuollon kantokyvyn turvaamiseksi.

3 §. Rokottaminen

Ehdotetut muutokset pykälään ovat hyviä ja lisäävät kuntien mahdollisuutta saada rokottajia kesän
joukkorokotuksiin. Lisäksi ehdotetaan ensihoitajaopiskelijoiden käytön mahdollistamista rokottajina sai-
raanhoitajaopiskelijoita vastaavalla menettelyllä.
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Yhteenveto

PPSHP, LPSHP, Soite ja Kainuun sote eivät kannata rokotteiden suuntaamista Etelä-Suomeen. Sairaala-
ja tehohoidon tarve maassa on kääntynyt laskuun. Rokotusten suuntaaminen on hidas keino vaikuttaa
epidemian kulkuun eikä rokotteiden suuntaaminen esitetyssä aikataulussa ole tarpeen. Rokotusten suun-
taamiseen liittyy riski Pohjois-Suomen jäämisestä jälkeen rokotuksissa. Riski on merkittävä, sillä Poh-
jois-Suomen pienissä keskussairaalapiireissä tehohoidon resurssit ovat pienet.

13.4.2021

Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiirin kuntayhtymä

Ilkka Luoma Juha Korpelainen Teija Puhto
Sairaanhoitopiirin johtaja Johtajaylilääkäri Tartuntataudeista vastaava lääkäri

Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin kuntayhtymä

Riitta Luosujärvi Jyri J. Taskila
Kuntayhtymän johtaja Johtajaylilääkäri,

tartuntataudeista vastaava lääkäri

Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä

Minna Korkiakoski-Västi Pirjo Dabnell
Toimitusjohtaja Johtajaylilääkäri

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä

Maire Ahopelto Olli-Pekka Koukkari
Kuntayhtymän johtaja Tartuntataudeista vastaava lääkäri


